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Aktuálne informácie

V rebríčku „Sklamania roka“ by sa na 
prvom mieste umiestnilo zníženie podie-
lových daní zo strany mesta Košice, ktoré 
sú pre nás kľúčové. Stáli sme pred otáz-
kou, či budeme vôbec schopní realizovať 
naše projekty a naplniť základné potreby 
pre Vás - našich obyvateľov. Napriek 
obmedzeným financiám sme vynaložili 
maximálne úsilie, aby sa nám to podarilo 
a každé euro sme obrátili trikrát. 

Žiaľ, nedalo sa vyhnúť ani nepopulár-
nym rozhodnutiam, ako bolo zvyšovanie 
nájmov vzhľadom na náročnú ekono-
mickú a energetickú krízu. Našim cieľom 
však bolo iba udržať stabilitu a zlepšiť 
občiansku vybavenosť. K nej určite patrí 
aj pohodlné a komfortné cestovanie. 
Poviem Vám,  že ma naťahovačky okolo 
prístreškov MHD stáli zopár sivých 
vlasov. Ukázali sme však, že trpezlivosť 
a odhodlanie na konci dňa vždy prinesú 
ovocie. Dnes máme najkrajšie prístrešky 
v Košiciach, ktoré nám iné mestá môžu 
len závidieť.

Ako starostu ma mrzí, že miestni nie 
vždy vidia, čo obnášajú takéto projekty, 
že to chce čas a vytrvalú, neoblomnú 
prácu. Napriek všetkým výzvam, pole-
nám, ktoré sme dostávali, sme toho  
dosiahli veľa. Na KVP sa po rokoch  
vybudovala nová cyklotrasa, obnovili 
sme ďalšie športoviská pre mladých,  
odštartovali výstavbu skateparku a zís-
kali financie na vybudovanie ihriska  
pre všetky deti bez rozdielu. Vďaka sile 
komunity sme vybojovali aj moderný 
športovo-oddychový areál K-park.  
Po dvoch rokoch byrokratických pre-
kážok sme úspešne dokončili výstavbu 
parkoviska na Dénešovej ulici. Máme 
zelenú strechu na miestnom úrade a za-
viedli sme ďalšie novinky s ohľadom na 
ekológiu. Prehľad tých najdôležitejších 
investícii si budete môcť podrobnejšie 
prečítať na nasledujúcich stranách.

Milí KVP-čkári,

v týchto predvianočných chvíľach,  
keď nám na nos už klope vôňa punču  
a pečenej klobásy a z krabice vyťahujeme 
svetielka, by som sa Vám rád otvorene 
prihovoril. Rok 2023 bol plný výziev  
a náročných situácií, o ktoré sa s Vami 
chcem podeliť. Vystihuje ho výrok:  

„keď netečie, aspoň kvapká“. Reč je 
hlavne o projektoch, ktoré kvôli rôznym 
okolnostiam nevyšli tak, ako by sme si 
želali, no predsa sa podarila aj celá kopa 
iných hodnotných vecí. Tak sa na to  
poďme pozrieť. Dopady vojny na Ukraji-
ne, nedostatok financií pre samosprávy  
a energetická kríza nám neumožnili  
rozvoj nášho sídliska v takom rozsahu, 
aký by sme si želali. 

Príhovor
starostu

Foto: archív Ladislav Lörinc

Ivana Palaiová - redaktor

Miestny úrad Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 
bude od 22.12.2023 do 29.12.2023 zatvorený.

Vidíme sa opäť v utorok 2.1.2024. 

Za pochopenie ďakujeme.

Nový impulz vniesla do roka plného 
zmien, prestavba toho môjho, úzkeho 
okruhu ľudí, s ktorými spolupracujem 
na miestnom úrade. Som vďačný za 
každého jedného, kto zvládol vyššie 
tempo a tlak, ktorý sa okolo nás vytvá-
ral. Prijali sme šikovných kolegov, ktorí 
sú odhodlaní posúvať naše Sídlisko KVP 
vpred. Nebudem Vám klamať,  do roku 
2023 som vstupoval doslova s plnou 
vôľou entuziazmu a chuti robiť veľké veci. 
Dnes sa cítim vyčerpaný, nielen fyzic-
ky, ale aj emocionálne. Okrem toho, že 
som starosta, som aj človek. Tento rok 
mi dal dôležité životné lekcie. Úprimne 
povedané, najväčšie sklamanie som zažil 
v ľuďoch, ktorí patrili k mojim blízkym 
spolupracovníkom. Sklamania sú však 
súčasťou života, a v konečnom dôsledku 
nás robia ešte silnejšími. Napriek všet-
kým výzvam ma stále poháňa presvedče-
nie, že to, čo robíme, bude mať osoh pre 
sídlisko aj jeho obyvateľov. 

Do budúceho roka nám neostáva nič iné, 
len bojovať o udržanie štandardu, ktorý 
si naše sídlisko zaslúži a veriť, že pomy-
selné rebríčky v naj veciach zaplníme iba 
pozitívnymi správami. Každá užitočná 
kvapka prispieva k vytvoreniu celého 
mora prospešných aktivít. Svet okolo 
nás sa mení a my sa musíme prispôsobiť. 
Verím však, že spoločne prekonáme aj 
výzvy, ktoré nám prinesie budúcnosť  
a nový rok. 

Vážim si všetkých, ktorí nás podporujete 
a pracujete s nami na dosiahnutí spoloč-
ných cieľov. Rovnako som vďačný za tých, 
ktorí nehľadáte len dôvody na nekonečnú 
kritiku, ale spôsoby, ako pomôcť sídlisku 
a priložiť ruku k dielu. Želám vám pokoj-
né a šťastné Vianoce a úspešný vstup do 
roku 2024. 

Váš starosta.
Ladislav Lörinc
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Zo samosprávy

Ivana Palaiová - redaktor

Mám skvelých kolegov, sadli mi vekom 
aj povahou, všetci sú profesionáli vo 
svojom obore, pracovití, ochotní pomôcť, 
svoju prácu berú veľmi svedomito a 
tempo je tu vysoké, čo mi tiež vyhovu-
je, keďže nemám rada nudu. :) Pre mňa 
je dôležité aj to, že si vieme v kolektíve 
udržať dobrú náladu, hoci, nebudem 
klamať - sú aj momenty, kedy niektoré 
vyjadrenia a komentáre verejnosti za-
bolia. S odstupom 3 mesiacov od môjho 
nástupu môžem povedať, že realita 
na úrade je úplne iná ako sa o úradoch 
všeobecne traduje. Môžem zodpovedne 
povedať, že na našom úrade sa maká a 
nuda tu určite nehrozí.

Predtým, než ste sa stali prednostkou, 
pôsobili ste na rôznych manažérskych 
pozíciách. Stretli ste sa niekedy s 
predsudkami voči ženám vo vedúcich 
funkciách?
Áno. Mám okolo seba niekoľko úspeš-
ných žien - manažérok, ktoré sa stali 
mojimi blízkymi kamarátkami a hovorí-
me si príbehy aj na túto tému. Priznajme 
si, že keď sedí žena za stolom s mužmi 
rovnakého postavenia, keď príde otázka 
na to, kto urobí kávu, všetky oči sa 
automaticky obrátia na ženu. Ja to ale 
nedávam za vinu iba mužom, boli sme 
takto vychovaní všetci muži aj ženy, 
mužmi a ženami, je to v našej kultúre, 
muž = práca, žena = rodina. Ja som si to 
napríklad dlho ani neuvedomovala, bolo 
mi to v podstate prirodzené. Ale čím som 
staršia, tým viac som na podobné pred-
sudky a stereotypy rodovej (ne)rovnosti 
v práci citlivá.

Prednostka je zodpovedná za chod 
úradu, je to akoby riaditeľ, ktorý vedie 
ľudí. Aká je vaša predstava, aby všetko 
klapalo ako švajčiarske hodinky? 
Keď som pracovala v korporáte, sťažo-
vala som sa na procesy. A stále si myslím, 
že keď je procesov príliš veľa, stráca sa 
flexibilita firmy či úradu. Ale keď na 
druhej strane procesy do značenej miery 
nie sú zavedené, nastáva chaos. Tak-
že základom toho, aby všetko klapalo 
ako hodinky, je pre mňa poriadok v 
zodpovednostiach, kompetenciách a 
postupoch, a ku tomu otvorená a častá 

Z korporátu do samosprávy – to je 
celkom zaujímavý, až nezvyčajný posun 
v kariére, zvykne to byť naopak. Čo vás 
viedlo k tomuto „prestupu“ ? Hodnotíte 
to ako dobrú voľbu? 
V korporáciách som strávila väčšinu 
svojej pracovnej kariéry, začínala som vo 
francúzskej firme a stavebníctve, neskôr 
som prešla na nemecký štýl a IT. Obidve 
oblasti mi ponúkli skvelé príležitosti na 
rast v technických aj manažérskych sfé-
rach. Spoznala som rôzne kultúry, šikov-
ných ľudí a veľa cestovala, čo mi otvorilo 
nové perspektívy. Vďaka spolupráci  
s výbornými manažérmi som sa sama 
formovala v oblasti riadenia, riešenia 
problémov či komunikácii ako takej.

Dospela som ale k bodu, keď abstrakt-
nosť sveta IT prestala napĺňať moje oča-
kávania. Cítila som potrebu pracovať na 
lokálnych témach a vidieť výsledky práce 
tu „doma“. Toto rozhodnutie hodnotím 
ako veľmi dobrú voľbu.

Na pozíciu prednostky miestneho úradu 
ste nastúpili v polovici septembra tohto 
roka. Aký je váš pocit z nového pôsobis-
ka a úradného prostredia?
Na miestnom úrade KVP sa cítim ako 
ryba vo vode :) od začiatku to tu mám 
veľmi rada, vyhovuje mi tu všetko. 

komunikácia. Keď každý vie čo má kto 
robiť, aký je postup, keď má každý na 
jednotlivé činnosti „návod“, ktorý si 
sleduje a komunikuje, nerobia sa chyby, 
nezabúda sa na detaily a veci idú hladko. 

Pracujete s ľuďmi, hovorí sa, že je to tá 
najzložitejšia práca, prezraďte, čomu 
sa venujete vo voľnom čase, aby ste si 
oddýchli?
Teraz prichádza obdobie, ktoré si v rámci 
voľného času užívam najviac, začína sa 
lyžiarska sezóna. Nič iné mi nevyvetrá 
hlavu lepšie ako lyže, sneh a pobyt na 
svahu. Keď mi do toho zasvieti slnko a 
mám okolo seba rodinu, je to pre mňa 
ten naj relax. Od jari do zimy zase radi 
cestujeme, samozrejme, ak to dovolí čas, 
pracovné a školské povinnosti. Počas 
bežných dní si idem rada zacvičiť, občas 
vybehnem na túru, občas na víno s ka-
moškami, občas do kina alebo divadla. 

Na záver, aká je najobľúbenejšia  
vianočná rozprávka prednostky KVP? 
Nemám jednu najobľúbenejšiu rozpráv-
ku, mám ich celý zoznam na vianočný 
maratón. Základom je rozprávka 3 
oriešky pre popolušku a potom Sám 
doma, Griswoldovci, Pelíšky, Perinbaba, 
Grinch, Mrázik. To je povinná jazda.

Po štyroch rokoch prevzala vedenie Miestneho úradu KVP žena. Kamila Bačová, ktorá je od polovice septembra novou prednostkou,  
v rozhovore prezradí, ako vníma svoje doterajšie pôsobenie, čo jej robí radosť a aké je pracovať pre jednu z najväčších košických 
mestských častí. Priblíži nielen svoje profesionálne skúsenosti, ale aj to, ako najradšej relaxuje a aké sú jej obľúbené vianočné tipy  
na dobroty či rozprávky. Rozhovor s novou prednostkou možno opäť o čosi viac otvorí dvere miestneho úradu zvedavým KVP – čkárom.

Spoznajte prednostku 
miestneho úradu Kamilu Bačovú 

Foto: Archív Kamila Bačová

Prednostkine  
špaldové medovníčky
600 g celozrnnej špaldovej múky
100 g pomletého trstinového cukru
200 g medu, 150 g masla
3 vajcia + 1 vajce na potretie
2 lyžičky mletej škorice
2 lyžičky perníkového korenia
2 lyžičky sódy bikarbóny
Vlašské orechy na ozdobu

V hrnci rozpustíme suroviny  
bez múky, miešame 5 min.  
Odstránime z ohňa, necháme 10 
min odstáť. Pridáme múku, vy-
miešame cesto, zabalíme do fólie, 
necháme v chladničke. Rozvaľkáme, 
vykrajujeme, potrieme vajcom, 
ozdobíme, pečieme 8 min pri 180 °C.



Rozhovor

Rozhovor  
s Paľom 
Langerom

KVP – čkár, ktorého príbeh Vám predstavíme  
v nasledujúcich riadkoch je najlepším príkladom 
toho, že tí najskromnejší ľudia sú najväčšími borcami. 
Informatik, ktorý po vypnutí počítača uteká do ringu, 
ukazuje svojmu okoliu, že ísť si za svojimi snami má 
zmysel. Toto je príbeh Paľa Langera, ktorým chce  
motivovať aj deti a mladých k športu. V ringu  
sa stretol aj so šampiónom, akým je Karlos Vémola. 

Foto: archív Paľo Langer
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Rozhovor

Šport MMA je pre väčšinu ľudí odvážna  
a náročná cesta, prečo si naskočil na túto 
životnú cestu a vkročil si do oktagonu?
Všetko to šlo nejak samo a začalo to  
v roku 1996, kedy som začal chodiť do 
telocvične Starozagorská na karate,  
ktoré trénoval pán Ladislav Konrád.  
Bol som pri športe a bojových umeniach 
v podstate od detstva a stále som sa o to 
zaujímal. Takto som sa dostal aj k jiu jit-
su, ktoré som práve po jednom seminári 
začal navštevovať a odtiaľ bol potom už 
iba krok k tomu, aby som vyskúšal svoj 
prvý zápas, ktorý som odohral 18.11.2011. 
Potom neskôr som sa začal viac sústrediť 
práve na to MMA.

Vo svojom civilnom živote sa venuješ IT. 
Vysvetli nám, ako je možné spojiť tieto 
dva svety a aké výzvy to pre teba prináša?
Pracujem ako informatik. Tieto dva 
svety sa dopĺňajú, preto je ich pomerne 
jednoduché spojiť. Práca v informatike 
je pomerne stereotypná, sedavá robota 
a šport naopak prináša do života nejakú 
dynamiku a športovú aktivitu. Každý má 
svoj spôsob relaxu, niekto vypne najlep-
šie na večeri, na pive alebo v kine  
a ja v telocvični.

Boje v oktagone zrejme prinášajú 
intenzívne emócie. Ako sa tieto zážitky 
premietajú do tvojho bežného života?
Tieto intenzívne emócie sa prenášajú tak, 
že v bežnom živote som naopak veľmi 
kľudný a pokojný, raz za čas to potom 
všetko vyventilujem v zápase a potom 
ma možno zas natrieť na chleba. :)

Poďme sa bližšie pozrieť do ringu, MMA je 
o veľkých gestách, no máš nejaké špeciálne 
rituály, ktoré dodržiavaš pred zápasom?
Nemám nejaké špeciálne rituály, aj keď 
sa hovorí, že športovci sú veľmi poverčiví. 
Maximálne nosím nejaké oblečenie,  
v ktorom som už zažil úspech alebo, kto-
ré sa osvedčilo. Namiesto toho sa snažím 
dať do prípravy všetko v takej miere,  
aby som vedel, že som pre to urobil  
maximum, zvyšok už je potom  
v Božích rukách. 

Prezraď nám, o čom sa bavia zápasníci 
MMA v šatni, rozoberáte napríklad deti, 
počasie či politiku? 
Bavíme sa ako normálni ľudia o všetkom 
možnom, aj o rodine samozrejme. Poli-
tiku som zatiaľ ešte so súpermi nerozo-
beral. Tieto debaty prebiehajú skôr na 
vážení alebo počas toho, ako ideme na 
hotel. V deň zápasu už vo vzduchu cítiť 
napätie a dávku nervozity, tak v šatni  
to už je obvykle len o pozdrave. Každý  
sa už zameriava na seba a na to, aby 
podal čo najlepší možný výkon.

Dlhé prípravy, hodiny v telocvični vyvr-
cholili zápasom s Karlosom Vémolom. 
Súboj bol pre teba určite pamätný, ale 
zároveň rýchly. Čo by si na základe tejto 
skúsenosti poradil mladým športovcom 
aj nešportovcom, ktorí čelia neúspe-
chom a sklamaniu?
Hodiny v telocvični pre mňa vyvrcholili 
v nemeckom Oberhaussene, kde sa mi 
podarilo vybojovať titul dočasného šam-
pióna oktagonu. Stretnutie s Karlosom 
Vémolom by som nenazval vyvrcholením, 
vzhľadom na to, ako a akým spôsobom 
to dopadlo (smiech). Taký je ale život 
a človek musí znášať úspechy, aj pády, 
úsmevy aj slzy.

Mladým športovcom by som poradil, 
nech do toho stále dajú maximum a nech 
sa nenechajú odradiť pri neúspechu.  
Hovorí sa, že aj ten najväčší šampión 
prehrá viac zápasov ako vyhrá. Sklama-
nie patrí k tomu, ale človek by ho mal 
premeniť na motiváciu a vziať si z toho 
ponaučenie do budúcnosti. Rodičom  
by som odporúčal, aby dali svoje deti 
na akýkoľvek šport. Naučí ich to zvlá-
dať rôzne životné situácie ľahšie a budú 
odolnejší potom v dospeláckom svete.

Máš nejakú konkrétnu skúsenosť  
s prehrou alebo aj výhrou, ktorá ťa 
ovplyvnila pri ďalšom napredovaní?
Každá jedna prehra alebo výhra ma niečo 
naučila. Či už v tom, aký som športovec 
alebo v tom, aký som človek. Taktiež 
to človeka naučí veľa o medziľudských 
vzťahoch a celkovo sa to reflektuje aj do 
života. Takže človek musí zvládať nielen 
neúspech, ale aj úspech. Aj keď sa darí, 
musí sa človek naučiť byť svoj  
a ostať sám sebou, nenechať sa strhnúť 
do pokušení dnešnej doby a nestratiť 
sám seba. Vážiť si ľudí okolo seba a byť 
vďačný za to, že sa niečo podarí. Každá 
výhra človeka namotivuje do ďalšej práce 
a je to neskutočný pocit zadosťučinenia, 
keď je nejaké obdobie zhruba dvojme-
sačnej prípravy ukončené víťazstvom. 
Prehra naopak prináša uvedomenie  
si chýb a slabších miest a ukazuje miesta, 
na ktorých treba zapracovať, aby sa 

tomu človek v budúcnosti vyhol. Presne 
v tomto je šport dobrá príprava do života, 
aby sa človek nevzdával a vedel poučiť zo 
svojích chýb. 

Riadiš sa nejakou životnou filozofiou,  
či už pred zápasom alebo mimo neho?
Nemám nejaké konkrétne motto, snažím 
sa len žiť slušne a čestne a k ľudom  
sa správať tak, aby som sa vedel pozrieť 
do zrkadla. 

Čo považuješ za svoj najväčší úspech, 
prípadne tešíš sa viac z víťazstva v ringu, 
či zdolania excelovskej tabuľky v práci?
Za môj najväčší úspech určite považujem 
to, že som zdravý ja a aj moja rodina.  
To ma teší najviac. Úspech v športe je 
určite krásny, prináša silné pocity, či už 
pozitívne alebo negatívne, ale na konci 
dňa je to stále len šport a život je aj o nie-
čom inom. Za tie roky som tomu športu 
musel veľa obetovať, takže určite mám 
väčšiu radosť z víťazstva ako  
z excelovskej tabuľky. Šport je šport, práca 
je práca, najväčšiu radosť mi robí hlavne 
moja rodina a moji blízki. Takže, kým 
budú všetci zdraví, tak budem ja šťastný. 

Prezraď nám spôsob, ako udržať  
pokoj v stresujúcich situáciách?
Zachovať pokoj a rozvahu a snažiť sa  
maximálne efektívne využiť to, čo už 
človek vie. Zbytočný stres berie veľa 
kyslíku a kondície, takže je aj pre naše 
zdravie a mentálnu pohodu lepšie ostať 
kľudný aj v krízových situáciách a zacho-
vať si chladnú hlavu.

Otázka na telo, jedia aj zápasníci MMA 
vianočného kapra a oblátky s medom?
Záleží v akej sú fáze prípravy, ak majú 
mať za týždeň zápas, tak asi už majú  
diétu, tam samozrejme možno zaradiť 
kapra alebo inú rybku v nejakej variácii. 
Sviatky sú ale určite plné pokušení.  
Ja som našťastie ešte nemusel mať zápas 
hneď po Vianociach a je to asi taká skú-
senosť, ktorú človek oželie, takže u mňa 
bude aj kapor aj oblátky aj med.

Sklamanie patrí  
k športu, ale človek 
by ho mal premeniť 
na motiváciu a vziať 
si z toho ponaučenie 
do budúcnosti

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív Paľo Langer
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Výsledky práce

Ivana Palaiová - redaktor

Čo sa nám podarilo v 2023?

Parkovisko Dénešova  
Po dvoch rokoch schvaľovania, príprav 
a vytrvalej práce sa podarilo vybudovať 
nové parkovisko na Dénešovej ulici.  
Pribudlo tam 49 miest, z toho 40  
z vodopriepustného povrchu ekoraster  
a 9 s asfaltovým povrchom. Investícia  
si vyžiadala vyše 90 000 eur.

Prvá etapa skateparku  
Práce na prvej etape skateparku pod 
mostom na Moskovskej triede pokra-
čujú podľa plánu. Ide o výstavbu prvkov 
a betónovú plochu, pričom ich finálnu 
podobu máme podľa zmluvy ukončiť  
do apríla budúceho roka. Je to najväčšiu 
investícia mestskej časti od jej vzniku. 
Športovci sa môžu tešiť na krytý bazén 
tzv. „bowl“, vďaka ktorému ich nebude 
limitovať počasie.

Nové športovisko K-park
Športovo-oddychový areál sa nám  
podarilo získať vďaka úsiliu celej komu-
nity. Nájdete ho medzi Starozagorskou  
a Wuppertálskou ulicou. K-park ponúka 
priestor na zábavu, pohyb a športovanie. 
Jeho súčasťou sú skate prvky, ping-pong, 
workoutová konštrukcia, lezecká stena, 
ale i oddychové sedenie.

Automatické externé  
defibrilátory  
Dotácia z participatívneho rozpočtu nám 
umožnila zakúpiť ďalšie dva automatické 
externé defibrilátory (AED). Každý obvod 
na našom sídlisku je už vybavený jedným 
defibrilátorom, ktorý môže v prípade 
potreby zachrániť život. V spolupráci  
s košickou záchrankou sme usporiadali 
aj edukačný workshop.

Nové čistiace komunálne 
autíčko  
Vďaka externým zdrojom z Environmen-
tálneho fondu sme mohli zakúpiť nové 
komunálne vozidlo. Slúži nielen  
na čistenie a zametanie komunikácií,  
ale je tiež využiteľné na polievanie.  
Aj takýmto spôsobom prispejeme 
k zefektívneniu prác v rámci čistoty 
a údržby nášho sídliska.

Obnova športovísk 
Na Starozagorskej ulici, ako aj medzi  
ulicami Húskova – Zombova sme  
obnovili zanedbané športoviská. Umelci  
z Wall design ich premaľovali žiarivými 
farbami, ktoré lákajú už zďaleka.  
Výmenou prešli aj staré basketbalové 
koše, čím sa zjednotil dizajn celého 
priestoru. Veríme, že aj to je jeden zo 
spôsobov, ako na ihriská pritiahnuť viac 
mladých ľudí.
 

Stali sme sa držiteľmi  
slovenských rekordov 
Naša mestská časť sa v tomto roku 
zapísala do Knihy slovenských rekordov. 
V rámci Dňa detí vytvorili obyvatelia 
najväčšiu živú číslicu 40. Jej výška sa 
vyšplhala na 12 metrov a do rekordu sa 
zapojilo takmer 300 ľudí z celého sídliska. 
Vyskladali sme tiež 15 metrovú pizzu, 
ktorá ponúkla 459 porcií. 

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Zelená strecha 
miestneho úradu 
Z Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej  
republiky sme získali 105 000 eur na  
vybudovanie zelenej strechy na miest-
nom úrade. V kanceláriách sme dosiahli 
teplotný pokles o 3 až 4 stupne. Počas 
leta by mala strecha zabraňovať pre-
hrievaniu budovy, v zime chrániť pred 
nadmerným ochladením.

Fotovoltické panely  
Na budove OC. IV na Cottbuskej ulici  
sme dokončili projekt s názvom Fovo-
toltický lokálny zdroj KVP. Na strechu 
tejto budovy sme umiestnili 42 solár-
nych panelov, ktoré slúžia na výrobu 
elektrickej energie. Na ich osadenie sme 
získali finančnú podporu od Ministerstva 
životného prostredia SR.

Dažďová záhrada 
Medzi Húskovou a Zombovou ulicou sme 
vybudovali dažďovú záhradu. Túto loka-
litu sme vybrali po porade s odborníkmi 
a aj na základe podnetov od občanov, 
ktorí mali námietky voči zatápaniu bloku. 
Úprava by mala tento problém zmierniť 
a tiež prispieť ku krajšiemu pohľadu na 
sídliskový priestor. 

Externé zdroje  
Pripravili sme ďalšie strategické projekty, 
aby sme sa mohli zapojiť do rôznych 
grantov a výziev a získať externé zdroje 
na nové investície. Financovanie mimo 
rozpočtu mestskej časti je kľúčom k 
tomu, aby sa nám podarilo revitalizovať 
vnútrobloky či napríklad fontánu na 
Bauerovej ulici.

Nové stromy
Pozdĺž Triedy KVP pribudlo 27 nových 
stromov, ktoré nášmu sídlisku venoval 
súkromný darca. Ide o rôzne listnaté a 
ihličnaté stromy, ktoré pomohli  vysadiť 
dobrovoľníci z celého KVP. Samozrejme, 
všetko sa dialo pod odborným dohľadom 
Roberta Gregoreka z košickej botanickej 
záhrady.

Nové prístrešky MHD  
Na 18-nástich zastávkach MHD došlo  
k výmene starých prístreškov za nové. 
Sú väčšie, modernejšie, priestrannejšie 
a každý z nich je osvetlený. Na Staroza-
gorskej ulici je dokonca aj prístrešok so 
solárnou strechou. Inštalácia prebie-
ha v réžii dodávateľskej firmy Akzent 
Bigboard a.s. v sume 300 000 eur na jej 
náklady. 

Nový mobiliár  
V okolí všetkých zastávok MHD došlo aj 
k výmene mobiliáru. Viac ako 20 ročné 
lavičky sme vymenili za nové, moderné a 
trvácnejšie. Pochádzajú z dielne reno-
movaného výrobcu MMcité. Inšpiráciou 
nám bolo hlavné mesto Bratislava.   

Letný festival
Pokračovali sme v tradícii Letného 
festivalu, ktorý sa tento rok niesol v 
znamení 40.teho výročia vzniku sídliska. 
Predstavili sa známi umelci ako speváč-
ka Tina, raperi Ego a Kelso, aj skupina 
Iconito. Vnikol aj jeden zaujímavý rekord. 
Festivalu sa zúčastnilo viac ako 7-tisíc 
návštevníkov, čo je na sídliskové poduja-
tia viac ako potešujúce. 

Ihrisko pre každé dieťa
Za blokom na Dénešovej ulici  
č.65-67-69 pribudlo nové inkluzívne 
detské ihrisko. Vybudovať sme ho mohli 
vďaka externým zdrojom, ktoré sme  
získali z Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR. Ihrisko je určené pre 
všetky deti, bez rozdielu. 

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Parkovanie

Sídliskové parkovanie je obrovským problémom všetkých veľkých miest na Slovensku, nevynímajúc mesto Košice a mestskú časť 
Košice – sídlisko KVP. Navyše sa tento problém ako horúci zemiak presúva z garnitúry na garnitúru. Sídlisko KVP, tak ako  
aj ďalšie sídliská projektované v osemdesiatych rokoch minulého storočia, nerátalo s takým obrovským počtom automobilov.  
Vtedajšie normy udávali 0,6 parkovacieho miesta na jednu bytovú jednotku, pričom v súčasnosti evidujeme cca 8200 bytových  
jednotiek, ale iba cca 6000 parkovacích miest. Na sídlisku nám týmto chýba cca. 2.200 parkovacích miest, avšak postaviť ich  
by znamenalo zabrať väčšinu zelene pred blokmi, alebo v rámci vnútroblokov. Problémom sú taktiež bytové jednotky, ktorých  
obyvatelia vlastnia dve a viac motorových vozidiel.

Mestská časť sa už dlhodobo snaží o nájdenie spôsobov a riešenie problémov súvisiacich s parkovaním na našom sídlisku. V roku 
2019 boli občania zvolávaní na participatívne stretnutie „Spoločný plán“ na tému parkovanie na sídlisku KVP, pričom prišlo  
20 občanov, ktorí mali záujem reálne diskutovať a vec riešiť. Od tohto obdobia mestská časť pracovala na projektovaní nových  
parkovacích miest tam, kde to priestorové možnosti dovoľujú, pričom sme celkovo pripravili 8 projektov na nové parkoviská.  
V roku 2021 bolo zrealizované rozšírenie parkovacích miest na Zombovej ulici, v roku 2022 na Janigovej ulici. V súčasnosti sa napriek  
obštrukciám ukončuje rozšírenie parkovacích miest na Dénešovej ulici. V príprave máme projekt rozšírenia parkoviska na Stierovej ulici.

Otvorene o parkovaní
na Sídlisku KVP (IV.časť)

Nové regulatívy 

Mestské zastupiteľstvo v roku 2021 
schválilo nové regulatívy pre výstavbu 
parkovísk, ktoré nám vo významnej 
miere obmedzili možnosť budovania 
parkovísk na úkor zelených plôch. S tým 
súvisia taktiež požiadavky Útvaru hlav-
ného architekta na hromadné parkovacie 
garáže. Mestská časť si plne uvedomuje 
potrebu výstavby takýchto parkovacích 
domov, avšak vzhľadom na možnosti 
nášho rozpočtu nie je v našich silách  
a možnostiach takéto stavby realizovať.

Riešenie problematiky parkovania mimo 
budovania nových parkovacích miest 
môže priniesť zavedenie rozumnej  
a efektívnej parkovacej politiky,  
ktorá by pomohla čiastočne regulovať  
a redukovať počet odstavených vozi-
diel na našom území. Je potrebné si ale 
uvedomiť, že žiadna parkovacia politika 
negarantuje, že všetci rezidenti budú 
mať zaručené voľné parkovacie miesto 
pri svojom vchode. Parkovacia politika 
znamená to, že zvýhodnenie získajú 
rezidenti na úkor ľudí bez trvalého  
pobytu a budú tak môcť zaparkovať  
v rámci sídliska. Nie priamo pred vcho-
dom, ale na prvom voľnom parkovacom 
mieste, ktoré si vyberú potom, čo ho 
uvoľnia ľudia bez rezidentských výhod. 
Náš verejný priestor je limitovaný  
a nevieme ho nijako rozšíriť. Potre-
bujeme preto na sídlisku zaviesť jasné 
pravidlá a vyčistiť ho od áut, ktoré tu 
na základe týchto pravidiel nemôžu 
parkovať tak, aby komfort získali naši 
rezidenti.

Pracujeme na zavedení 
parkovacej politiky

Dňa 20.04.2023 Mestské zastupiteľstvo 
v Košiciach schválilo návrh VZN mesta 
Košice o dočasnom parkovaní motoro-
vých vozidiel na vymedzenom území 
mesta Košice. Predmetný návrh VZN 
vytvoril predpoklad, aby sa zadefinované 
zóny parkovania mohli rozšíriť o ďalšie 
zóny (mestské časti). Na základe toho 
bola v máji 2023 odoslaná žiadosť mest-
skej časti mestu Košice o zapojenie sa 
do jednotného systému regulovaného 
parkovania, pričom regulované by bolo 
celé územie sídliska KVP so všetkými 
plochami určenými na parkovanie.  
Následne boli zrealizované viaceré 
stretnutia a dohodnutý ďalší postup. 
Mestskej časti bol doručený Manuál prí-
pravných prác implementácie parkovacej 
politiky – požiadavky na mestské časti. 

Na základe toho bol v mesiaci máj  
vykonaný nápočet parkovacích miest  
a v mesiaci október vykonaný prieskum 
statickej dopravy na území mestskej 
časti. Tieto budú slúžiť ako nevyhnutný 
podklad pre projektanta projektu orga-
nizácie dopravy a zároveň ako relevant-
né dáta pri zavádzaní regulovaného 
parkovania. V súčasnosti sa uskutočňuje 
verejné obstarávanie pre geodetické 
zameranie pouličného parkovania na 
území našej mestskej časti, ktoré bude 
taktiež tvoriť podklad pre spracovanie 
samotného projektu organizácie dopravy. 
Samotné geodetické zameranie bude 
zrealizované v prvom kvartáli roku 2024. 
Súčasne bude od začiatku roka 2024 
pripravované a zrealizované verejné 

obstarávanie na projektanta projektu 
organizácie dopravy. 

Primárnym účelom tohto projektu bude 
návrh vodorovného a zvislého dopravné-
ho značenia v súlade s platnými tech-
nickými normami a zákonnými požia-
davkami, zahŕňajúc taktiež zákonom 
vyžadované počty parkovacích miest pre 
osoby ŤZP. Jeho súčasťou bude aj návrh 
nových parkovacích miest, vrátane plôch, 
ktoré sú v súčasnosti z pohľadu zákona 
považované za chodník, prípadne úpravy 
organizácie dopravy vo vytypovaných 
úsekoch miestnych ciest. 

Regulácia parkovania  
od roku 2025

Stavebné úpravy navrhnutých a schvále-
ných parkovacích miest budú poslednou 
etapou zavádzania novej parkovacej po-
litiky. Neoddeliteľnou súčasťou príprav-
ných prác bude taktiež príprava  
a schvaľovanie VZN mestskej časti, ktoré 
zavedie jasné a prehľadné pravidlá pre 
parkovanie rezidentov a nerezidentov  
na území nášho sídliska. 

VZN taktiež poskytne právny základ  
pre technologické zázemie, elektronickú 
registráciu a využívanie elektronických 
služieb parkovania ako aj možnosti 
kontroly jeho dodržiavania. Plánovaný 
termín realizácie úprav dopravného 
značenia a spustenia zóny regulovaného 
parkovania je druhá polovica roka 2025, 
v závislosti od rozpočtových možností 
mestskej časti na najbližšie dva roky.

Rastislav Roško -Oddelenie výstavby a majetku



Parkovanie

Požiadavky obyvateľov a dlhodobý 
problém s parkovaním na Dénešovej 
ulici samosprávu viedli k tomu, aby dala 
spracovať projektovú dokumentáciu na 
rozšírenie existujúceho parkoviska.  
Po dvoch rokoch príprav, prekonaní  
byrokratických prekážok a vytrvalej prá-
ce majú vodiči dôvod na úsmev. Pribudlo 
tam nové parkovisko, ktoré kombinuje 
praktické riešenia pre obyvateľov s ohľa-
dom na životné prostredie. Kvôli ochrane 
chránených živočíchov sme po dohode 
s Okresným úradom ponechali medzery 

v obrubníkoch pri kolmých parkovacích 
miestach.

Nové parkovisko vzniklo na časti trávna-
tej plochy, ktorá oddeľuje sídliskovú  
komunikáciu na Dénešovej ulici od 
štvorprúdovej cesty na Triede KVP.  
V lokalite pribudlo 40 kolmých  
a 9 pozdĺžnych nových parkovacích stá-
tí. Ich povrch je unikátny v tom,  
že dáva zelenú ekológii a udržateľnosti. 
Bystrému oku neunikne, že na pozdĺž-
nych miestach sa nachádza asfaltový 

betón, zatiaľ čo kolmé parkovacie státia 
sú pokryté ekologickým materiálom 
zvaným ekoraster. Tento druh zatrávňo-
vacej dlažby nielenže prispieva k estetike 
parkoviska, ale tiež znižuje negatívny 
vplyv na životné prostredie.

Parkovacie miesta sú z viac ako polovice 
svojej plochy zatienené okolitými  
stromami, vysadili sa aj nové. 

Nové parkovisko je nielen odpoveďou  
na aktuálny nedostatok parkovacích 
miest, ale aj investíciou do budúcnosti 
mobility a ekologicky cítiacej komunity. 
Takéto parkovisko má šancu poslúžiť 
súčasným, ale aj budúcim generáciám 
vodičov na KVP. Aktuálne prebieha  
proces jeho kolaudácie.

Na Dénešovej ulici pribudli  
nové parkovacie miesta

Kde hľadať pomoc  
v nečakaných situáciách

9Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Odchyt túlavých psov, uhynuté zvieratá Mestská polícia 159

Škodová udalosť, protispoločenská  
činnosť Štátna polícia 158

Dopravná nehoda, zdravotné ťažkosti ZZS 112 a 155

Spadnutý strom, požiar HaZZ 150

Verejné osvetlenie, problémy s MHD DPMK 055/6 407 345

Odpady KOSIT 0800 156 748
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Participácia 

Názory obyvateľov sú pre mestskú časť kľúčové, najmä pri formovaní verejného priestoru, ktorý poslúži všetkým bez rozdielu veku  
či lokality. Všetci túžia prežiť svoj život na mieste, ktoré si zamilovali aj preto, že odráža ich priania či potreby.  Ako na to?  
Jednoducho – otvorenými verejnými diskusiami, kde sa ľudia môžu slobodne vyjadriť a zdieľať svoje myšlienky.  
V participatívnych stretnutiach „Spoločný plán“ sme pokračovali aj na tému výstavby nových parkov na Sídlisku KVP.

Park Povrazová

Diskusia s verejnosťou bola viac ako 
vítaná pri téme nového mestského parku 
na Povrazovej ulici. Obyvateľov danej 
lokality sme sa pýtali, ako si predstavujú 
toto územie v budúcnosti. K nahliadnu-
tiu bola priamo na mieste aj podkladová 
mapa s plánom náhradnej výsadby za 
Slaneckú cestu. 

S cieľom zahrnúť do diskusie čo najviac 
ľudí sme pripravili aj online dotazník, 
ktorý sa šíril medzi KVP-čkármi aj 
obyvateľmi Myslavy. Tento krok umož-
nil oslovovať nielen priamo dotknutú 
komunitu, ale aj susediacu mestskú časť. 
Výsledky tohto dotazníka budú hodnot-
ným príspevkom do pripravovanej štúdie 
a budú zaslané jej spracovateľom, aby ich 
mohli zapracovať do finálnej verzie. 

Nový mestský park by mal podporiť 
komunitný život obyvateľov. Realizovať 
ho bude Mesto Košice, pre ktoré mest-
ská časť pripravuje podklady potrebné k 
vyhláseniu verejného obstarávania.

Lineárny park

Kde by mohol vyrásť Lineárny park? To 
je tá najdôležitejšia otázka, s ktorou sme 
sa obrátili priamo na tých, ktorých sa to 
týka najviac – na občanov. Sú to práve 
oni, ktorí budú využívať a formovať tento 

priestor, a preto je ich názor kľúčový. 
Ide o projekt, na ktorom mestská časť 
usilovne pracuje a kladie veľký dôraz na 
to, aby odrážal potreby komunity.

Nový park by sa mal lineárne tiahnuť od 
Wuppertálskej ulice cez poštu až po det-
ské ihrisko na Cottbuskej ulici. Otvorená 
diskusia jednoznačne ukázala, že tento 
projekt má veľký potenciál oživiť sídlisko 
a spojiť príjemné s užitočným. Miestnych 
na stretnutí zaujímalo,  či projekt myslí 
napríklad na zachovanie stromov, opat-
renia na zadržiavanie vody či možnosti 
komunitného využitia.

Odpovede a reakcie verejnosti svedčia o 
tom, že projekt Lineárneho parku si ich 

získal. KVP-čkári si  dokážu predstaviť 
hneď niekoľko prínosov pre ich každo-
denný život. Do verejných diskusií sa 
aktívne zapájajú aj odborníci a architekti, 
aby zohľadnili všetky potreby a pripo-
mienky verejnosti.  Nebolo tomu inak ani 
pri tomto stretnutí. 

Všetky projektové zámery sú k nahliad-
nutiu na webovej stránke mestskej časti 
v sekcii – Nové projekty. Pripomienky 
na danú tému môže zaslať ktokoľvek na 
adresu k1k@mckvp.sk

KVP – čkári sa dostávajú  
k slovu pri dôležitých investíciách

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Ivana Palaiová - redaktor



Umenie spojené  
so vzdelávaním

Možno ste si už všimli príjemnú zmenu 
na ďalšej trafostanici, tento raz na Baue-
rovej ulici. Steny tejto technickej budovy 
už zdobia farebné obrázky, ktoré sú nie-
len pekné, ale vás aj niečo naučia o elek-
troenergetike. Táto zmena dokazuje, že 
umenie môže byť použité aj ako zábavný 
spôsob vzdelávania. O túto premenu sa 
postaral Martin Marko, ktorého práca je 
zárukou toho, že z výsledku budete mať 
umelecký zážitok. Občianska platforma 
KVP Reprezent týmto projektom opäť 
ukázala, že aj malé zmeny môžu mať 
veľký vplyv. 

Nová ekoučebňa pre deti

V materskej škole Húskovej pribudla na 
mieste prázdneho átria nová ekoučebňa. 
Na jej realizácii sa okrem zamestnancov 
podieľali aj rodičia, ktorých detí nav-
števujú túto škôlku. Spoločne vykonali 
terénne úpravy, obnovili pôvodné pies-
kovisko a vybudovali aj pocitový chodník. 
Okrem toho vytvorili aj kvetinové záhony 
a vysadili napríklad čučoriedky či černi-
ce. V učebni nájdete aj hmyzí hotel.  
Za mesiac ju navštívilo vyše  
100 detí, edukačný proces tam absol-

vovala každá trieda. Ekoučebňa bude od 
marca budúceho roka prístupná aj ostat-
ným materským školám zo sídliska. 

Športom k zdravému  
životnému štýlu

Materská škôlka Cottbuská sa počas roka 
premenila na hravé a atraktívne prostre-
die. Dotáciu z participatívneho rozpočtu 
investovala do rozmanitých pohybových 
aktivít, ktoré priniesli nové možnos-
ti a radosť do života malých školákov. 
Išlo o napríklad o florbal, predplaveckú 
prípravu, gymnastiku či kurz korčuľo-
vania alebo ľudových tancov. Do niekto-
rých krúžkov sa zapojili aj rodičia, čím 
sa posilnili komunitné väzby a príjemné 
prostredie pre všetkých.

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Participatívny rozpočet

Ivana Palaiová - redaktor 

Prinášať inovácie na naše sídlisko, zveľaďovať zanedbané prostredie či posilniť komunitné väzby. Tieto kľúčové ciele participatívneho 
rozpočtu vnímame ako vynikajúci nástroj na uskutočňovanie nápadov obyvateľov či rôznych občianskych subjektov. Rozhodovanie 
o tom, ktoré projekty obdržia dotáciu, je v rukách verejného hlasovania, čo zabezpečuje širokú účasť obyvateľstva. V nasledujúcich 
riadkoch si prečítate, ako prebiehala realizácia projektov z minulého ročníka. Informovať vás chceme aj o tom, že Občianske združe-
nie Enjoy the ride z dôvodu neschopnosti realizácie podporeného projektu vrátilo získané finančné prostriedky.

Projekty z participatívneho 
rozpočtu zveľadujú sídlisko  
a podporujú komunity

Víťazné projekty  
4.ročníka

Občianske projekty
Oriešky veveričky ryšky
TVORÍME farebné KVP II
Pestujme zeleninu v škole
Rozhýbme telo aj ducha pohybom
Pohybom k zdravému životnému štýlu

Zadania pre mestskú časť
Náučný EkoPark KVP 
Zimná Pohoda: Výnimočné Vianoce 
na Sídlisku KVP



Sídlisko KVP sa opäť naladilo na vlnu 
radosti a pohody. Miestni aj návštevníci 
mali šancu zažiť plejádu rôznorodých 
podujatí. Veď napokon, sídlisko nie je iba 
miestom statického prežívania, pulzuje 
v ňom život a ten si treba spestriť, užiť 
si hodnotné chvíle s blízkymi a vytvoriť 
pekné spomienky.  

Úsmev na tvári, no niekedy aj trocha kriku 
prinieslo už tradičné privítanie  
novorodeniatok. Hoci si tieto malé bytosti 
zrejme tento okamih pamätať nebudú, 
pripravili sme pre nich pamätný list,  
originálny KVP podbradník a malý darček. 

Október nám zas pripomenul, akú  
významnú úlohu majú v našich životoch 
tí skôr narodení.  Poďakovali sme  
im za múdrosť a skúsenosti, ktoré rokmi 
odovzdávajú svojim nasledovníkom. 
Toto obdobie mestská časť oslávila  
spolu s nimi špeciálnym popoludním  
v Dennom centre.

Vytvárame spoločné zážitky

Ivana Palaiová - redaktor

Zo života sídliska

12 Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Zo života sídliska

Dajte nám o sebe vedieť  
a napíšte nám o sebe na adresu 
sks@mckvp.sk

Chceme, aby ste boli 
súčasťou podujatí, ktoré 
pre vás chystéme.

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVPFoto: archív MČ KVP

Nové priateľstvá, tímová práca a fair 
play. To sprevádzalo Turnaje o pohár 
mestskej časti, ktoré sa uskutočnili  
v spolupráci so základnými školami na 
Sídlisku KVP. Chlapci aj dievčatá ukázali 
svoje zručnosti, techniku a predviedli 
obdivuhodné výkony vo florbale, futbale 
i  hádzanej.

Komunitu futbalových nadšencov zas 
spojil Turnaj v malom futbale mužov, 
ktorý sa odohral na ihrisku v Drocáro-
vom parku. Prvenstvo si v tomto ročníku 
vybojovalo mužstvo Biovega, nasledova-
lo Hodnotné KVP a tím Mestskej polície.

Vianočnú náladu si Sídlisko KVP vytvori-
lo nezvyčajným spôsobom – do denného 
centra zavítala odborníčka z kvetinár-
stva. Pomohla všetkým, ktorí si prišli 
vlastnoručne vyrobiť adventný veniec. 
Kreatívna aktivita vzbudila vianočnú  
radosť a bola tiež príjemným, no nená-
ročným relaxom.

Všetky tieto podujatia prispeli k oboha-
teniu každodenného života na Sídlisku 
KVP a vniesli mu novú energiu.

Foto: archív MČ KVP

OSLÁVITE JUBILEUM  
ALEBO ČAKÁTE  
PRÍRASTOK DO RODINY?
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Vyššia kultúra cestovania  
a lepší komfort pre obyvateľov

Nový a jednotný mobiliár  
ulahodí každým očiam

Výmena prístreškov MHD na Sídlisku 
KVP je pre tento rok dokončená. Za-
nedbané, staré prístrešky nahradilo 
osemnásť nových, ktoré cestujúcim 
prinášajú väčší komfort, moderný dizajn 
a praktické vybavenie. K lepšiemu sa 
zmenil aj celý vizuál zastávok, ktoré sa 
zjednotili a nepôsobia rušivo akoby bol 
každý z iného súdka.

Oproti tým predošlým sú väčšie, 
priestrannejšie a osvetlené. Navyše, zá-
van ďalekých krajín cestujúci pocítia pri 
sedení na lavičkách. Každá zastávka má 
jednu, vyrobenú z exotického kvalitného  
dreva, ktorá ponúka príjemné miesto 
na sedenie. Vo výhľade na prichádzajúci 
autobus už nebránia ani citylighty, po 
novom sú osadené v opačnom smere.

Aby sa predišlo nežiaducim "náletom" 
vtákov, sú na priehľadných častiach osa-
dené ochranné nálepky. Dizajn je všade 
rovnaký, a to v podobe loga mestskej 
časti.

KVP sa dlhodobo snaží myslieť udržateľ-
ne, a to v rôznych projektoch, priestor na 
to sa našiel aj pri zastávkach. Špeciálnym 
je tentoraz prístrešok na Starozagorskej 
ulici. Je pokrytý  solárnou strechou, ktorá 
zabezpečuje osvetlenie pomocou batérie. 

Táto novinka prispieva k ekologickej 
udržateľnosti a zároveň predstavuje 
jedinečný prvok, ktorý sme na sídlisku 
doposiaľ nemali.  

Dočasné prístrešky  
na Klimkovičovej 

Na Klimkovičovej ulici samospráva 
umiestnila v oboch smeroch dočasné 
prístrešky. Dôvodom je ochrana cestujú-
cich  pred nepriaznivými poveternostný-
mi podmienkami do doby, kým na mieste 
nebudú stáť nové prístrešky od spoloč-
nosti Akzent Bigboard a.s. Malo by sa tak 

udiať v priebehu roka 2024.  
Nateraz ide len o dočasné riešenie.

Cesta k novým prístreškom nebola 
jednoduchá, ale výsledok – zvýše-
ný komfort cestovania pre všetkých 
obyvateľov stojí za to. Mestská časť sa 
chce poďakovať všetkým obyvateľom za 
trpezlivosť a dôveru, ako aj spoločnosti 
Akzent Bigboard a.s., ktorá poskytla tieto 
moderné a funkčné prístrešky. Zrejme 
si všetci želáme len jedno, nech prinesú 
prospech a úžitok. Nezáleží na tom, či 
KVP-čkári využívajú mestskú hromadnú 
dopravu denne alebo len sporadicky.  Kul-
túru cestovania potrebujú všetci rovnako.

Rozdielna kvalita, farby, typ, ale i vizuál. 
Taký mobiliár na KVP bol doposiaľ boles-
tivou samozrejmosťou.  Z tohto dôvodu 
už pred rokmi mestská časť  začala s 
jeho postupným zjednotením. Na prvý 
pohľad je to iba drobnosť, ktorá má však 
nesmierny vplyv na to, ako sa cítime vo 
verejnom priestore. Reč je napríklad o 
nových prístreškoch MHD. Tie si doslova 
pýtali aj výmenu lavičiek v ich okolí. Sa-
mospráva ich nahradili novými, a to na 
vlastné náklady. 

V okolí všetkých zastávok došlo k po-
trebnej výmene a tak si cestujúci môžu 
oddýchnuť alebo počkať na svoj autobus 
pohodlnejšie. Zaručia to nové, kvalit-
nejšie a trvácnejšie kúsky. Inšpirácia 

dorazila z hlavného mesta, kde zdoko-
naľujú verejné prvky tak, aby nepôsobili 
rušivo, no kráčali s dobou. Napokon, KVP 
síce nemôže konkurovať Bratislave, no 
nápadov ako zlepšiť život v tomto kúte 
sú plné kancelárie miestneho úradu. 

Oživenie verejného priestoru  a zlepše-
nie kvality služieb zaručene patrí medzi 
priority. S potešením konštatujeme, že 
Sídlisko KVP nezaostáva, ale drží si krok 
s modernými trendmi.

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Ivana Palaiová - redaktor
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Aktuálne problémy samosprávy

Na slovíčko o aktuálnych 
problémoch nášho sídliska

Ivana Palaiová - redaktor

zdroj: Facebook skupina 
KVP - najkrajšie sídlisko v Košiciach, Mestská časť Košice - Sídlisko KVP

Ako sa hovorí, sto ľudí, sto chutí.  
Zrejme v žiadnom komunitnom prostre-
dí nemožno očakávať jednotný súhlas  
a nadšenie s rozhodnutiami samosprávy. 
Každý obyvateľ vníma to, čo sa deje okolo 
neho jedinečným spôsobom, čím sa vy-
tvára zaujímavá mozaika názorov  
a nových pohľadov na tú istú vec.  
Mestská časť si je vedomá, že jej rozhod-
nutia neprinášajú iba uznanie a ich 
pretavenie do reality nemusí mať  
u obyvateľov vždy úspech. 

Hovorí sa tomu nepopulárne riešenia, 
ktoré sú však pre dosiahnutie výsledkov 
nevyhnutné. Takzvané menšie zlo sa rodí 
hlavne pri otázkach, kedy treba riešiť 
veci efektívne a hospodárne.  
Na vyváženie sa preto samospráva snaží 
zásadné problémy komunikovať otvore-
ne a transparentne. Aj zavedením rubriky 
v tomto občasníku pod názvom " 
Aktuálne problémy samosprávy" sa tak 
dostávajú na pretras témy, ktoré vzbu-
dzujú vášne či kritiku.

Koniec roka už tradične patrí bilancova-
niu. Toto číslo občasníka prináša sumár 
tých najkritickejších komentárov, ktoré 
samospráva dostala od obyvateľov. Cie-
ľom je ukázať, že realita nie je iba čierno 
– biela, že samospráva sa neskrýva pred 
svojimi obyvateľmi a chce predstaviť aj 
ich  názory a postrehy. Možno aj taký-
to pohľad za oponu  pomôže všetkým 
zúčastneným lepšie sa pochopiť či nájsť 
spoločné riešenia pre budúcnosť komu-
nity.

Kontakty na Vaše podnety  
alebo pripomienky:

k1k@mckvp.sk,  055/789 06 10
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Zelené listy

V dnešnej dobe, kedy sa každý z nás 
ponáhľa za vlastnými povinnosťami, je 
dôležité zastaviť sa a zamyslieť sa nad 
tým, ako môžeme prispieť k lepšiemu 
prostrediu, v ktorom žijeme. Prostred-
níctvom dobrovoľníckych aktivít sa ako 
samospráva snažíme vytvárať priestor 
na to, ako posilniť našu komunitu, 
angažovať sa a zároveň pomôcť nášmu 
životnému prostrediu.  

Chápeme, že nie každý má možnosť 
venovať sa dobrovoľníctvu v stanove-
nom termíne. No práve preto je dôležité 
si uvedomiť, že aj malé kroky môžu mať 
veľký vplyv. Aj keď nemáme možnosť 
zúčastniť sa dobrovoľníckych aktivít 
pravidelne, môžeme napríklad prispieť 
k čistote svojho okolia jednoduchými 
gestami ako je správne triedenie odpadu, 
minimalizácia spotreby plastových 
produktov alebo podpora ekologických 
iniciatív.

Zároveň si uvedomujeme, že každý 
prispieva podľa svojich schopností a 
možností. Nie vždy ide o veľké gestá, ale 
o malé dennodenné rozhodnutia, ktoré 
môžu mať vplyv na kvalitu nášho pro-
stredia. Naša angažovanosť a vzájomná 
spolupráca je kľúčová pre budovanie 
komunity, ktorá sa stará nielen o svojich 
obyvateľov, ale aj o celé prostredie, v 
ktorom žijeme.

Upratané sídlisko  
a komunita spolu
Čistenie, upratovanie, vrecia s odpadom, 
veľa zodvihovania pohodených odpadkov 
ale aj sranda či rozhovory. Deň čistého 
KVP už dávno vytvoril svoju tradíciu, 
pôsobí prospešne a predovšetkým po-
silňuje komunitu. Táto akcia spája rôzne 
organizácie pôsobiace na našom sídlisku, 
dobrovoľníkov, kolegov, susedov – 
všetkých, ktorí majú záujem o kvalitné 
prostredie, v ktorom žijú. Množstvo 
nazbieraných vriec svedčí o tom, že náš 
prístup k životnému prostrediu sa mení. 
V minulých rokoch sme často dosahovali 
viac ako 150 plných vriec, no tentoraz 
to bolo ešte menej ako 100. Pochvalu si 
zaslúžia všetci obyvatelia KVP, ktorí sú 
rok čo rok zodpovednejší.

Sadenie stromov 
i maľovanie
Spolu s dobrovoľníkmi sme koncom 
novembra vysadili 27 nových stromov 
pozdĺž Triedy KVP. Stromy sú neoddeli-
teľnou súčasťou nášho života, poskytujú 
nám kyslík, útočisko pred slnečnými 
lúčmi a pridávajú do nášho prostredia 
radosť a harmóniu. Na celý proces výsad-
by dohliadal Robert Gregorek z košickej 
botanickej záhrady. Každý strom bol 
dôkladne a starostlivo umiestnený. 

Podarilo sa nám tiež obnoviť niektoré 
zábradlia a odpadkové koše, ktoré to už 
potrebovali. Týmto krokom sme vytvo-
rili esteticky príjemnejšie a funkčnejšie 
prostredie pre našich obyvateľov.

Ďakujeme všetkým, ktorí svoj čas in-
vestovali do týchto prospešných aktivít 
a prispeli k zlepšeniu kvality života na 
našom sídlisku. Vaše odhodlanie a úsilie 
si vážime a sme hrdí na výsledky, ktoré 
sme spoločne dosiahli.

Lepší vzduch a čistejšie  
sídlisko vďaka dobrovoľníkom

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP
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Strážte si teplotu
Neprekurovať domácnosť je základ, lebo 
každé zvýšenie teploty o 1°C = 6 % ener-
gie navyše. Keď je v doma teplo, nevet-
rajme, ale znížme regulačnú hlavicu, aby 
obmedzila výkon radiátorov.

Nastavme si hlavice na radiátoroch 
správne, lebo práve radiátory najcitli-
vejšie reagujú na teplotu v miestnosti 
vtedy, ak hlavice necháme nastavené na 
stupeň 3. 

Sledujme vlhkosť vzduchu v miestnos-
tiach, lebo tepelná pohoda vo vykúrenej 
miestnosti závisí od vlhkosti vzduchu. 
Ideálne je udržiavať ju na úrovni  
50 – 60 %. 

V zime nevypínajme kúrenie úplne, 
dbajme na to, že ak sme odcestovaní,  
stačí v miestnostiach udržiavať teplotu 
16 – 18 °C. Nevypínajme však kúrenie 
úplne, riskujeme, vznik plesní.  

Okrem toho pomôže aj neprekrývať  
radiátory, vetrať krátko a intenzívne  
a aj v zime pustiť slnko cez žalúzie  
a okná. 

Vodou sa neplytvá
Riad umývajme v napustenom dreze 
alebo v umývačke, lebo najnovšie mode-
ly dokážu  kvalitne umyť na jeden cyklus 
riady so spotrebou pod 10 litrov. Pri 
ručnom umývaní minieme  až 6-násobne 
viac vody.

Strážme si čas sprchovania a nacvičme 
si dvojminútové sprchovanie. Keď sa 
sprchujeme dlhšie ako päť minút, minie-
me toľko vody, ako keby sme si napustili 
plnú vaňu.

Zuby si vyčistíme aj s pohárom vody, 
pretože  tá tečúca zvyšuje spotrebu o 20 
litrov naviac. To by nám vyšlo na pitie na 
celý týždeň. 

Opravme každý kvapkajúci kohútik, 
keďže 1 kvapka vody má objem 0,055 
ml., ak každú sekundu uniknú z kohúti-
ka 3 kvapky, je to za mesiac takmer 450 
litrov. Pre predstavu,  zodpovedá to 3 
plným vaniam. 

Práčka nemá byť preplnená ani  
poloprázdna, za plnú sa označuje,  
keď v jej bubne zostane voľný priestor, 
ktorý zaplní päsť bez toho, aby sme  
museli bielizeň stlačiť.

Znížme teplotu vody pri praní, lebo čím 
vyššiu teplotu nastavíme, tým väčšia je 
spotreba. Keď napríklad znížime teplotu 
z 90 °C na 60 °C, vieme ušetriť až okolo 
25 % energie.

Okrem toho, namiesto kúpania vo vani 
sa osprchujme, používajme úsporné 
pracie programy.

Kto šetrí má za tri
Pamätajme na malé a dôležité kroky pri 
každej činnosti, lebo ušetriť dokážeme aj 
keď to pri žehlení  nepreháňame s napa-
rovaním, chladničku umiestnime ďaleko 
od rúry či sporáka a zbytočneju neotvá-
rajme na dlhú dobu. Varme v tlakovom 
hrnci alebo v mise s pokrievkou, na 
zohriatie vody je vhodnejšia rýchlovarná 
kanvica, na jedlo zas mikrovlnka. 

Vedeli ste, že  ak si 2-krát 
denne zohrejeme 1 l vody 
a využijeme z neho iba 
polovicu, ročne „vyle-
jeme” do výlevky 365 l 
teplej vody? Za zbytočne 
spotrebovanú elektrinu  
tak zaplatíme 6,8 €.

Aj zdanlivo malé kroky môžu priniesť veľký úžitok. Ak je reč o úspore energií, platí to dvojnásobne. Tie patria medzi top témy roka 
2023. Aby nespôsobili prievan v peňaženke a úplnú degradáciu životného prostredia ani v tom nasledujúcom roku, Slovenská ino-
vačná a energetická agentúra pripravila niekoľko efektívnych rád. Možno ste na tieto maličkosti už zabudli, no ak sa budú v domác-
nosti praktizovať pravidelne, výsledok na úspore energií sa určite dostaví. 

Ako na šetrenie a úsporu v 
domácnosti?

Bezplatný zber elektroodpadu sa na Sídlisku 
KVP uskutoční dňa 15. januára 2024

V prípade záujmu je potrebné nahlásiť sa do 12.1.2024 na adresu 
miroslav.varga@mckvp.sk. Pomoc s týmto typom odpadu potom 
príde až pred bránu vášho bytového domu, kde ste si odpad  
prichystali vopred. 

Pracovníci spoločnosti H + EKO, spol. s r.o., Košice budú mať jasne 
označené oblečenie s nápisom "zber a spracovanie elektroodpadu" 
s logom spoločnosti. Označené bude aj vozidlo, ktorým sa bude 
elektroodpad zbierať. 

Spoločne môžeme prispieť k udržateľnej budúcnosti nášho sídliska, 
krajiny aj zemegule, čím zmiernime negatívne vplyvy digitálnej 
revolúcie na životné prostredie.

Ivana Palaiová - redaktor
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Poslanecká SMS

Čo konkrétne robíte, aby ste šetrili životné 
prostredie vo Vašom okolí? Máte nejaké tipy 
na každý deň?
Marián Podolinský
Ako väčšina uvedomelých ľudí, svoj  
odpad vždy triedim. V rámci svojich  
projektov a v práci preferujem elektro-
nickú a online komunikáciu, tlačím len 
nevyhnutne, využívam recyklovaný  
papier, obojstrannú tlač a celkovú opti-
malizáciu tlačovín. Pri bežnom nakupo-
vaní nekupujem plastové tašky, na-
miesto nich používam krabice z daného 
obchodu. Kupujem väčšie a eko balenia  
a čo sa dá, kupujem v bezobalových ob-
chodoch. Na všetky batérie som nainšta-
loval eko perlátory a ako doma, tak  
i v práci svietime výhradne LED žiarovkami.

Lukáš Boritáš
Keďže som milovníkom prírody, často 
chodievam na krátke ale aj celodenné 
prechádzky do našich lesov a hôr.  
Myslím na to aj pri separácii odpadu  
a snažím sa naozaj poctivo separovať  
odpad, ktorý máme v domácnosti.  
Za mňa je to potrebná, dobrá činnosť pre 
našu prírodu a životné prostredie. Ak mô-
žem odporučiť, keď vidíme odpad v našich 
spoločných priestoroch, ktorý vieme 
separovať, prosím urobme tak. V závere 
si dovolím Vám všetkým popriať krásny, 
zatiaľ zasnežený posledný mesiac v roku 
2023 a požehnané, pokojné sviatky.

Milan Pach
Od mnohých ľudí počúvam, že separo-
vať odpad sa neoplatí (okrem vratných 
obalov, ktorých separácia je finančne 
motivovaná), že koľko aj vysoko toxické-
ho odpadu sa tu i tam objavuje v rôznych 
regiónoch, moriach...“čo už teda ja 
budem separovať a správať sa k prírode 
priateľsky“. Môj názor však je, že ako vo 
všetkom, treba vždy začať od seba. Tak 
sa aj v našej rodine snažíme nielen v do-
mácnosti vytvárať minimum odpadu, ale 
takisto pri výletoch do prírody sa snaží-
me po sebe nezanechať žiadne stopy.

Vojto Tóth
Ako rodina separujeme odpad a začali 
sme zbierať použitý olej. Tip pre ostat-
ných – majme oči otvorené a pomáhajme 
prírode ako sa len dá. Niekedy stačí zod-
vihnúť zo zeme vec, ktorá tam nepatrí  
a hneď sa nám tu bude žiť lepšie.

Mária Ivanecká
Životné prostredie šetrím tým, že trie-
dim odpad. To je prvý krok k uvedomeniu 
si ochrany prostredia. Šetrenie elek-
trickej energie je tiež súčasťou môjho 
životného štýlu. Žijem každý deň s po-
citom ochrany životného prostredia, aj 
čo sa týka obliekania. Odporúčam menej 
nakupovať, ženy môžu byť pekné aj v ob-
lečení z "druhej ruky". Čo sa dá, zrecyk-
lujem pri tvorbe so žiakmi. Prírodu treba 
chrániť aj tým, že sa vytvoria komunitné 
záhrady, ktoré sa budú zveľaďovať.  
Životné prostredie si vážim a preto  
som v každom smere uvedomelá.

Erika Liptáková
My doma poctivo separujeme odpad  
i bioodpad, hoci to nie je veľmi pohodlné. 
Ďalej, šetrime vodou i pri sprchova-
ní. A tiež, ja si kupujem málo obleče-
nia, niekedy si kúpim i pekný kúsok 
zo second-handu. Na nákupy si nosím 
vlastné tašky, aby som stále nekupovala 
tie plastové. Na dopravu po meste často 
využívam MHD. Takže ako šetriť životné 
prostredie? Cestovať MHD, šetriť vodou  
a sem-tam si kúpiť niečo zo „sekáča“.

Marián Horenský
Snaha o každodenné separovanie odpadu 
je to minimum, ktoré sa v rodine snaží-
me aplikovať. Tradične sa zúčastňujem  
aj na dobrovoľníckych aktivitách a podu-
jatiach, zameraných na ochranu život-
ného prostredia a skrášlenia verejných 
priestranstiev. Uvedomujem si aj sku-
točnosť, ako dôležitá, potrebná, priam 
žiaduca je osveta v tejto oblasti. Je preto 
nevyhnutné viesť k zodpovednosti nielen 
mládež, ale aj usmerňovať tých skôr na-
rodených, ktorí by mali byť vzorom.

Zdeno Bartók
Snažím sa vytvárať čo najmenej odpadu 
v domácnosti a aj to málo ešte triedim 
na recyklovanie. Nekupujem si výrobky z 
palmového oleja, nakupujem potraviny 
v papierových baleniach a dosť často si 
kupujem práve textil z recyklovaných 
materiálov. Nepoužívam ani drogériu, 
ktorá je na princípe freónu, použitý olej 
zbieram do fliaš a nevylievam do kana-
lizácii. Snažím sa tiež nekupovať veci, 
ktoré vážne nepotrebujem. 

Smutné je, že o tejto téme je ešte stále málo 
osvety v porovnaní s vyspelými krajinami.

Marián Koszoru
Riadim sa 3 princípmi – redukuj, znovu 
použi, recykluj. Snažím sa teda obmedziť 
spotrebu. Napríklad nenakupujem viac 
ako potrebujem. Na malý nákup idem 
pešo. Vyberám si produkty s minimom 
obalu. Ak sa dá niečo použiť ešte raz,  
tak to tak väčšinou urobím. Ak niečo 
neviem využiť, tak to väčšinou darujem, 
niekedy predám. Pravidelne triedim 
odpad. Som názoru, že sa netreba snažiť 
o dokonalosť, treba si uvedomiť zmysel 
šetrenia životného prostredia, potom  
začať s aktivitami a vytvoriť si nové zvyky.

Peter Korim
Ako prevažná väčšina obyvateľov KVP-
čka sa snažím byť k životnému prostre-
diu šetrný. V práci minimalizujem pou-
žívanie kancelárskeho papiera a tonerov, 
šetrím vodou a energiami. Doma sa 
snažím minimalizovať tvorbu odpadu  
a separovať ho, šetrím energiami  
a vodou, a v okolí bydliska sa aktívne  
aj s manželkou zapájame do aktivít sú-
visiacich s tvorbou zdravého životného 
prostredia, najmä výsadby nových stro-
mov. Môj tip je, aby každý pristupoval  
v životnému prostrediu zodpovedne 
a edukujme mládež.

Roman Matoušek
U nás doma napríklad nekupujeme  
balenú vodu. Je veľa mýtov o našej vode,  
ale verte, že je veľmi kvalitná. Pijem  
ju každý deň. Rovnako sa snažíme ne-
plytvať potravinami. Spýtajte sa mojich 
detí, oni Vám na túto tému odpovedia 
za mňa. Práčka a umývačka ide u nás 
naozaj skoro stále. Aj týmto spôsobom 
prispievame k znižovaniu spotreby vody. 
Čo sa dá sa snažím s mojimi chlapcami 
opraviť, nie hneď ísť kúpiť nové. Doma sa 
zo mňa už smejú, že stále kúpim nejaké 
smart zariadenia. Naposledy som kúpil 
termo-smart hlavice, snáď nám to pri-
nesie nejakú úsporu. Minimálne ma hreje  
ten pocit, že som urobil niečo pre naše 
prostredie.

Ivana Palaiová - redaktor
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Veterinárna NONSTOP 

POHOTOVOSŤ
Vašim miláčikom sme pripravení pomôcť  

aj počas vianočných sviatkov

-10 %
Zľava na veterinárne úkony

Platnosť do 31. 3. 2024
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